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Streszczenie: Koncepcja rowerów miejskich istnieje na świecie od 1965 
roku i zmieniała się na przestrzeni lat. Obecnie systemy rowerów miej-
skich zyskują coraz większą popularność. Możliwości, jakie oferują, po-
zwalają na korzystanie z roweru nie tylko w celach rekreacyjnych, ale 
również umożliwiają dotarcie do pracy, dzięki rozbudowanej sieci stacji 
i niskich kosztach użytkowania. Coraz więcej mieszkańców miast dostrze-
ga liczne zalety korzystania z tego rodzaju transportu i decyduje się na 
zmianę swoich zachowań komunikacyjnych. Celem poniższego artykułu 
jest zapoznanie czytelników z funkcjonowaniem automatycznego syste-
mu wypożyczalni rowerów miejskich City by Bike w Katowicach, któ-
ry powstał w 2015 roku. W początkowej części artykułu przedstawiono 
ogólną charakterystykę systemu rowerów miejskich, a także szczegółowo 
omówiono zasady działania rowerów miejskich w Katowicach i zaprezen-
towano obszar występowania stacji rowerów miejskich. Kolejna część ar-
tykułu skupia się na zmianach, jakie wprowadzone zostaną w roku 2019 
oraz planach rozwoju w przyszłości. Wykazano również związki syste-
mu rowerów miejskich w Katowicach z systemami w innych miastach 
w okolicy, które dodatkowo pozwalają na zwiększenie zainteresowania 
tym rodzajem komunikacji. Przeprowadzony przegląd literatury i anali-
za danych pozwolił na ocenę istniejącego systemu, przedstawienie szans 
rozwoju w Katowicach, a także Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii. 
Rosnące zainteresowanie tego typu systemem wskazuje na konieczność 
jego stałej rozbudowy i ulepszania. 
Słowa kluczowe: transport, rowery miejskie, wypożyczalnie rowerów, 
City by Bike.

Funkcjonowanie systemu rowerów  
miejskich w Katowicach1

Wprowadzenie 
Coraz częściej rower przestaje być postrzegany wyłącz-
nie jako sposób na spędzanie wolnego czasu i nie służy 
tylko do celów rekreacyjnych. W części obszarów został 
on włączony do systemu transportowego miast i podob-
nie jak pozostałe rodzaje transportu stale się zmienia. 
Wykorzystywanie jednośladów na dotarcie do pracy, 
uczelni czy na miejsce spotkania staje się coraz powszech-
niejsze. Rower cieszą się popularnością głównie w mia-
stach, w których ze względu na znaczne natężenie ruchu 
przemieszczanie się samochodem lub komunikacją miej-
ską wiąże się z opóźnieniami spowodowanymi zatorami. 
Zarządcy miast starają się zachęcić mieszkańców do ko-
rzystania z rowerów miejskich w celu przemieszczania 
się do pracy lub do innych ośrodków. Duże znaczenie ma 
stałe rozbudowywanie infrastruktury rowerowej, zwięk-
szanie długości tras oraz ścieżek rowerowych, budowa 
stojaków na rowery, a także sieci wypożyczalni miejskich. 
Rowery miejskie pozwalają na szybkie przemieszczanie 
się na krótkich odcinkach, dużą swobodę ruchu, ale rów-
nież małe nakłady finansowe. Systemy rowerów miejskich 
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oferują najczęściej możliwość darmowego korzystania 
z jednośladów przez pierwsze 15 lub 20 minut, a koszt 
wypożyczenia na kolejne godziny rośnie wraz z czasem 
używania roweru, lecz wciąż jest on niski. Zgodnie z pracą 
„Zdrowotne aspekty codziennego używania roweru w wa-
runkach dużych natężeń ruchu samochodowego”, w któ-
rej przedstawiono badania przeprowadzone w Holandii, 
zwiększenie aktywności fizycznej może spowodować 
wzrost długości życia nawet do 14 miesięcy. Nie bez zna-
czenia jest także mniejsze zanieczyszczanie środowiska 
oraz zmniejszenie ruchu i hałasu spowodowane zmianą 
środka komunikacji z samochodu na rower na krótkich 
dystansach [1]. Coraz popularniejszy obecnie jest zdrowy 
styl życia i dbanie o środowisko naturalne, a korzystanie 
z roweru doskonale wpisuje się w tę koncepcję. Bardzo 
ważnym zadaniem zarządzających transportem jest pro-
wadzenie spójnej polityki rowerowej. W wielu miastach 
przywiązuje się coraz większą wagę do promowania ro-
weru jako alternatywnego środka transportu dla komu-
nikacji indywidualnej i zbiorowej. Istnieje wiele miast 
w Polsce, gdzie transport rowerowy jest rozwinięty na 
wysokim poziomie, lecz rozwój ten nie jest równomierny. 

W literaturze dostępne są publikacje naukowe dotyczą-
ce funkcjonowania systemów rowerów miejskich w mia-
stach Polski. Wskazuje to na zainteresowanie tematyką 
rowerową również w aspekcie analiz oraz charakterystyk. 
Zagadnienie to nie zostało jednak dokładnie omówione 
w przypadku systemu City by Bike funkcjonującego 
w Katowicach. Dotychczas w literaturze przedstawiono na-
stępujące publikacje poruszające tematykę miejskich wypo-
życzalni rowerów, w tym: funkcjonowanie wypożyczalni 
rowerów miejskich w Krakowie [2], system bezobsługowej 
wypożyczalni rowerów miejskich KMK Bike w Krakowie 
[3], system warszawskiego roweru publicznego [4] oraz 
koszty i korzyści funkcjonowania miejskich wypożyczalni 
rowerów [5]. Oczywistym jest, że to jedynie kilka z wielu 
publikacji dotyczących tego zagadnienia. 

Historia roweru miejskiego 
Pierwsza koncepcja działania systemów rowerów miej-
skich pochodzi z roku 1965 z Amsterdamu. Luud 
Schimmelpennink wraz z grupą przyjaciół zebrali oraz prze-
malowali kilkaset rowerów, które następnie umieścili na 
ulicach Amsterdamu do darmowego wypożyczania przez 
mieszkańców. Ze względu na brak kontroli nad wypożycza-
jącymi wiele rowerów uległo dewastacji lub kradzieży. Idea 
ta, nazywana „White Bicycle Plan” (od koloru rowerów), 
zapoczątkowała prace nad udostępnianiem rowerów miej-
skich dla mieszkańców [6].
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Kolejnym pomysłem wypożyczalni rowerów były rowe-
ry miejskie drugiej generacji, które wystartowały w Danii. 
Z rowerów umieszczonych w wypożyczalniach można było 
korzystać za pomocą depozytu monet. Pozwalało to na po-
branie oraz zwrot roweru w lokalizacjach w centrach miast. 
Ze względu na brak rejestracji użytkowników rowery nadal 
ulegały kradzieżom [7].

Pierwszym systemem, w którym identyfikowano użyt-
kownika roweru  był Bikeabout na Uniwersytecie w Anglii. 
Studenci, chcący skorzystać z rowerów miejskich, wykorzy-
stywali karty z magnetycznym paskiem [7]. 

Wypożyczalnie zbliżone zasadą działania to stosowa-
nych obecnie miały swój początek w Paryżu ponad 40 lat 
później. W 2007 roku uruchomiono 750 wypożyczalni au-
tomatycznych, w których łącznie znajdowało się 10 000 
rowerów. Szybko system ten powiększył się i w znacznym 
stopniu wpłynął na dzisiejsze zainteresowanie tym rodza-
jem transportu [8]. 

Obecnie w 165 krajach uruchomiono ponad 140 syste-
mów rowerów miejskich. Również w Polsce cieszą się one 
ogromną popularnością, o czym świadczy fakt, że w maju 
2018 roku system ten działał w 56 miastach, powiatach lub 
gminach, a pierwszy, wprowadzony w Krakowie, działa od 
2008 roku [6, 9].

Rowery miejskie city by Bike
Pierwsze rowery miejskie pojawiły się w Katowicach 
w 2010 roku. Działały one w oparciu o tzw. punkty wypo-
życzeń, czyli specjalne kontenery, w których obsługiwano 
wypożyczalnie. Po pięciu latach od wprowadzenia pierwszej 
wersji systemu, 1 maja, na ulicach Katowic pojawiły się au-
tomatyczne, dostępne przez 7 dni w tygodniu i całą dobę, 
wypożyczalnie rowerów miejskich. Początkowo działały 
dwie stacje, na których dostępne było w sumie 30 rowerów 
[10]. W kolejnych latach system znacznie się powiększał 
do 11 stacji w 2016 roku, 35 stacji w 2017 roku, aż do 
54 stacji w roku 2018 (przedstawionych na fotografii 1). 
Do dyspozycji w 2018 roku było 450 rowerów w tym 10 
typu cargo. Część stacji rowerów miejskich w Katowicach 
to stacje sponsorskie, które dodatkowo wzbogacają sys-
tem wypożyczalni w mieście. Galerie handlowe, uczelnie 
czy obiekty biznesowe, lokalizując wypożyczalnie rowerów 
w pobliżu swoich siedzib, umożliwiają dojazd do tych pla-
cówek pracownikom, a także klientom. Stacje sponsorskie 
są również dobrym przykładem współpracy pomiędzy sa-
morządem i przedsiębiorstwami zlokalizowanymi na tere-
nie miasta [11]. 

Na uwagę zasługuje fakt, że operatorem rowerów 
miejskich w Katowicach została firma Nextbike, która 
jest największym dystrybutorem wypożyczalni rowerów 
miejskich. Na polskim rynku obecna jest od 2011 roku 
i stale wprowadza systemy wypożyczalni w kolejnych 
miastach. W województwie śląskim istnieje dziewięć sys-
temów wypożyczalni rowerów miejskich obsługiwanych 
przez Nextbike, w tym Katowice, ale także: Chorzów, 
Częstochowa, Gliwice, Pszczyna, Siemianowice Śląskie, 
Sosnowiec, Tychy oraz Zabrze. Każdy użytkownik zareje-

Fot. 1. Lokalizacja stacji wypożyczeń rowerów miejskich w Katowicach umieszczona na ter-
minalach wypożyczeń

Fot. 2.  
Stacja rowerów miejskich 
Katowice Mariacka Kościół

strowany w systemie w dowolnym mieście może korzystać 
z innych wypożyczalni rowerów obsługiwanych przez 
Nextbike bez dodatkowych opłat i problemów, na całym 
świecie [12, 13]. 

Na terminalu stacji rowerów miejskich (fot. 2) umiesz-
czone są informacje dotyczące postępowania przy wypoży-
czaniu oraz zwrocie rowerów, a także zasady rejestracji, 
szczegółowy cennik oraz mapa prezentująca lokalizację sta-
cji rowerowych. Rowery miejskie dostępne w Katowicach, 
przedstawione na fotografii 3, wyposażone są między inny-
mi w: przerzutkę, oświetlenie tylne i przednie, dzwonek, 
szyfrowy zamek, który pozwala na przypięcie roweru do 
stacji, gdy nie ma wolnych miejsc lub zabezpieczenie rowe-
ru, gdy użytkownika nie ma w pobliżu oraz koszyk umoż-
liwiający przewożenie torby lub drobnych zakupów. Od 
2018 roku nowością są trzykołowe rowery cargo, przedsta-
wione na fotografii 4, umożliwiające przewożenie dzieci 
lub towarów o łącznej wadze do 100 kg. Dzięki skrzyni 
ładunkowej z przodu możliwe jest wykorzystanie roweru 
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do rodzinnych wycieczek, a także w celu przewiezienia ła-
dunków [14]. Każdy rower dostępny w systemie rowerów 
miejskich posiada numer, dzięki któremu możliwa jest jego 
identyfikacja w systemie. 

Infrastruktura rowerowa w Katowicach
Długość tras rowerowych w Katowicach wynosi ponad 110 
km, a trasy te poprowadzone są głównie przez tereny rekre-
acyjne. Planowane jest stałe podnoszenie jakości i standar-
dów istniejących tras rowerowych, a także budowa nowych 
ścieżek i dróg rowerowych. Celem rozbudowy systemu 
dróg rowerowych jest połączenie każdej dzielnicy Katowic 
z jego centrum. W skład systemu tras wchodzą [15]:

•	 trasa nr 1 - Śródmieście–Podlesie – 19,1 km,
•	 trasa nr 2 – Brynów–Panewniki – 11,6 km,
•	 trasa nr 3 – Giszowiec–Panewniki – 15,6 km,
•	 trasa nr 5 – Szopienice–Muchowiec – 6,4 km,
•	 trasa nr 101 – Piotrowice–Murcki – 18,3 km, 
•	 trasa nr 103 – Osiedle Tysiąclecia–Osiedle Witosa  

– 7,1 km,
•	 trasa nr 110 – Murcki–Murcki – 1,7 km,
•	 trasa nr 121 – Janów–Murcki – 11,3 km,
•	 trasa nr 122 – Brynów–Panewniki – 5,2 km,
•	 trasa nr 153 – Murcki–Murcki – 5,5 km.

Mimo dużej liczby dróg rowerowych w Katowicach nie 
są one w pełni ze sobą powiązane, a ich standardy znacznie 
się różnią. W celu eliminacji tych problemów w 2014 roku 

została opracowana Polityka rowerowa miasta Katowice. 
W dokumencie tym wskazuje się na korzystne warunki 
Katowic dla ruchu rowerowego, które przyczyniają się do 
zwiększenia szans wykorzystania rowerów. Najważniejsze 
działania, które pozwolą na zwiększenie wykorzystania ro-
werów jako środka komunikacji to [16]:

•	 rozwój spójnego systemu sieci dróg rowerowych,
•	 wprowadzenie udogodnień dla rowerzystów,
•	 rozwój parkingów i wypożyczalni rowerowych,
•	 poprawa stanu infrastruktury istniejącej,
•	 integracja roweru z publicznym transportem,
•	 promowanie roweru.

Rozwój systemu city by Bike 
Powstanie systemu wypożyczalni rowerów miejskich 
w Katowicach okazało się sukcesem, o czym świadczy 
zwiększająca się z roku na rok liczba wypożyczeń rowe-
rów, jak również liczba zarejestrowanych użytkowników 
przedstawiona na rys. 1. Powstające nowe lokalizacje wy-
pożyczalni, a także zwiększanie liczby rowerów oraz ich ro-
dzajów pozwalają na wykorzystywanie rowerów na coraz 
większą skalę w podróżach po mieście. 

Na podstawie rys. 1 stwierdzono, że rozwój systemu ro-
werów miejskich w Katowicach jest dynamiczny. Od roz-
poczęcia działania systemu w 2015 roku liczba zarejestro-
wanych nowych użytkowników wzrosła ponad 8-krotnie, 
natomiast liczba wypożyczeń ponad 27-krotnie. Tak 
ogromne różnice świadczą o dużym i ciągłym zainteresowa-
niu systemem rowerów miejskich. 

Katowicki rower miejski w dalszym ciągu się zmienia. 
Na rok 2019 zaplanowano powiększenie systemu do 75 
punktów wypożyczeń: w czerwcu o 12 stacji, natomiast 
w lipcu o 9. Miejsca lokalizacji nowych stacji to głównie 
obszary, w których mieszkańcy dotychczas nie mieli bezpo-
średniego dostępu do rowerów miejskich, są to między in-
nymi: Dąbrówka Mała, Burowiec, Józefowiec, Zarzecze, 
Panewniki, Osiedle Paderewskiego. Nowe stacje powstają 
także w miejscach, gdzie stacje już istniały, ale było ich 
mało lub zapotrzebowanie jest większe: Ligota, Dąb, 
Załęże, Piotrowice oraz centrum miasta. Zwiększona zosta-
nie również liczba rowerów do ponad 600 sztuk oraz dwu-

Fot. 3. Standardowy rower miejski 

Fot. 4. Rower miejski typu cargo

Rys. 1. Zestawienie liczby wypożyczeń oraz liczby nowych użytkowników na przestrzeni lat 
[17, 18, 19, 20]
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krotnie wzrośnie liczba rowerów cargo do 20 sztuk.W pro-
gnozie na kolejne lata jest rozszerzenie systemu do 150 
wypożyczalni rowerów w całym mieście. Wypożyczalnie 
powstają z inicjatywy prezydenta miasta, po konsultacji 
z mieszkańcami, a także w ramach budżetu obywatelskiego 
w Katowicach. Warto również zaznaczyć, że w oparciu 
o statystyki wypożyczeń analizowane są obecne lokalizacje 
stacji i w przypadku niekorzystnych wyników lub zmian 
układu przestrzennego zmieniana jest lokalizacja stacji. 
Również w przypadku korzystnych wyników powiększane 
są stacje cieszące się największą popularnością. Taka zmiana 
nastąpiła w wypożyczalni Rynek, przedstawionej na foto-
grafii 5, która cieszyła się największą liczbą wypożyczeń 
w ostatnich latach [11]. 

Katowice należą do Górnośląsko-Zagłębiowskiej 
Metropolii, która powstała w 2017 roku. Do metropolii 
należy 41 miast i gmin: Będzin, Bieruń, Bobrowniki, 
Bojszowy, Bytom, Chełm Śląski, Chorzów, Czeladź, 
Dąbrowa Górnicza, Gierałtowice, Gliwice, Imielin, 
Katowice, Knurów, Kobiór, Lędziny, Łaziska Górne, 
Mierzęcice, Mikołów, Mysłowice, Ożarowice, Piekary 
Śląskie, Pilchowice, Psary, Pyskowice, Radzionków, Ruda 
Śląska, Rudziniec, Siemianowice Śląskie, Siewierz, 
Sławków, Sosnowiec, Sośnicowice, Świerklaniec, Święto-
chłowice, Tarnowskie Góry, Tychy, Wojkowice, Wyry, 
Zabrze oraz Zbrosławice. Warto zaznaczyć, że metropolia 
zajmuje prawie 1/3 powierzchni całego województwa i za-
mieszkuje ją 2 279 560 mieszkańców, co stanowi ponad 
połowę wszystkich osób zamieszkujących województwo 
śląskie. Związek metropolitarny organizuje zadania, które 
dotychczas były wykonywane w obrębie miast, co oznacza 
między innymi organizację dróg, a także transportu pu-
blicznego. W ramach tych zadań w kwietniu 2019 roku 
wprowadzona została integracja wypożyczalni rowerów 
miejskich w czterech z miast należących to metropolii: 
Katowicach, Chorzowie, Sosnowcu oraz w Tychach. Od 
maja 2019 roku do zintegrowanego systemu rowerów 
miejskich dołączył także system w Siemianowicach 
Śląskich oraz Zabrzu, natomiast od czerwca 2019 Gliwicki 
Rower Miejski. Wszystkie zintegrowane systemy rowe-
rów miejskich zostały scharakteryzowane na rysunku 3. 
Pozwoli to na wypożyczanie rowerów standardowych 
w jednym z tych miast oraz jego zwrot w innym mieście 
(fot. 6). Do czasu wprowadzenie zmian w regulaminie 
taka operacja nie była możliwa, a zwrot jednośladu mu-
siał zostać dokonany w jednej z wypożyczalni miasta, 
w którym został pobrany. W przeciwnym wypadku nali-
czane były karne opłaty określone w cenniku. Obecnie 
koszty relokowania jednośladów pokrywa metropolia 
[21, 22, 23]. 

Planowana integracja systemu jest działaniem, które 
w przyszłości ma na celu stworzenie systemu wypożyczal-
ni rowerów elektrycznych łączącego miasta całej metro-
polii. W najbliższym czasie wybrany zostanie podmiot, 
którego zadaniem będzie opracowanie koncepcji, zgodnie 
z którą działać będzie Elektryczny Rower Metropolitalny 
w GZM [22]. 

Fot. 5. Stacja rowerów miejskich Katowice Rynek

Rys. 3. Charakterystyka systemów zintegrowanych w ramach GZM [24, 25, 26, 27, 28, 29]

Fot. 6. Standardowy rower miejski chorzowskiego systemu rowerów miejskich Kajteroz na 
stacji Katowice Silesia City Center 

Podsumowanie
Rowery miejskie cieszą się coraz większą popularnością 
w podróżach mieszkańców. Wzbogacają one system trans-
portowy miasta, pozwalając mieszkańcom na wykorzysta-
nie ekologicznego, szybkiego i wygodnego do przemiesz-
czania się środka transportu. Stale rozwijający się system 
wypożyczalni rowerów miejskich w Katowicach sprzyja 
popularyzacji roweru miejskiego w podróżach po mieście. 

Organizacja systemu rowerów miejskich w Katowicach 
ma wiele zalet. Dobrym rozwiązaniem jest konsultacja lo-
kalizacji nowych stacji rowerów miejskich z mieszkańca-
mi. To osoby zamieszkujące daną okolicę lub dzielnicę są 
najbardziej świadome tego jakie lokalizacje byłyby naj-
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bardziej korzystane. Lokalizacja wypożyczalni w okoli-
cach zakładów pracy pozwala na wykorzystanie roweru 
przez pracowników. Równie ważnym miejscem są węzły 
przesiadkowe oraz dworce kolejowe, w których stacje wy-
pożyczalni umożliwiają pokonanie ostatniego odcinka po-
dróży rowerem. Nie można również zapominać o odleg-
łych dzielnicach Katowic, w których wypożyczalni jest 
mniej. Sugerując się mapą lokalizacji stacji, widać, że sys-
tem ten jest słabo rozwinięty na wschodzie oraz południu 
Katowic. Aby można było mówić o w pełni rozwiniętym 
systemie rowerów miejskich, stacje powinny być zlokali-
zowane we wszystkich dzielnicach miasta, aby możliwe 
było ich skomunikowanie z centrum oraz ważniejszymi 
ośrodkami miasta. Można jednak przypuszczać, że w mia-
rę rozwoju systemu eliminowane będą miejsca, w których 
brak jest stacji wypożyczalni. 

Podczas korzystania z systemu rowerów miejskich moż-
na napotkać na błędne wskazania dostępnych rowerów 
udostępniane na mapach na stronie internetowej oraz 
w aplikacji mobilnej. Zdarzają się również sytuacje, w któ-
rych rowery dostępne na stacji są uszkodzone. Nie można 
jednak zapominać, że rowery miejskie obsługiwane są przez 
system informatyczny, z którego korzystają tysiące osób, co 
może generować błędy. Warto również pamiętać, że stan 
rowerów, które znajdują się na stacjach, zależy w znacznej 
mierze od ich użytkowników i to, w jakim stanie rower po-
zostawimy, zależy głównie od wypożyczających. Dodatkowo 
operator rowerów miejskich w Katowicach, czyli firma 
Nextbike, umożliwia zgłaszanie usterek, jakie użytkownicy 
zaobserwowali podczas użytkowania lub próby wypożycze-
nia rowerów. Zgłoszenie takie może przyspieszyć serwis, 
a także pozwoli operatorowi na identyfikacje uszkodzonych 
rowerów i błędów systemu. 

Jedną z najważniejszych szans dla rozwoju roweru miej-
skiego jest obecność Katowic w Górnośląsko-Zagłębiowskiej 
Metropolii. Działania zmierzające do integracji systemu 
w całym obszarze metropolii pozwolą na zachęcenie miesz-
kańców innych miast do dotarcia do Katowic rowerem 
miejskim. Dzięki integracji miast możliwa jest budowa 
spójnego systemu dróg rowerowych wykraczającego swoim 
zasięgiem poza granice miasta oraz sieci wypożyczalni na 
obszarze większym niż jedno miasto. Dodatkowym atutem 
jest stała rozbudowa systemu, a także plany rozszerzenia 
wypożyczalni rowerów miejskich w kolejnych latach. 
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